Onun için mutasavvıflar kendilerini hakikat er
babı, başkalarını da zahir erbabı veya rüsCım ulema.sı olarak tanunışlardır. Böy
lece tasavvuf; konusu, metodu ve hedefi olan bir ilim olarak ortaya çıkrruş ve
mutasavvıtlar onun hususiyetlerini izah eden eserler yazmışlardu. Muhasibi
(243/ 857) Vesaydyı, Riayiyi ve Muhabbet Ozerinde Bir }asılı; Kelabazi et-Ta
arruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvu:f'u, TOsi el-Lüma\; Ebu TaJib Mekkl Kutü'L-Ku

lub'u; Kuşeyri (465/ 1072) ise Risaliyi yazmıştır. Bunların içinde nefsi hesaba
çekmek ve terbiye etmek gibi tek mevzular l'ızerinde eserler verenler de bulun
duğu gibi, çeşitli konular üzerinde yazanlar da bulunuyordu. Sonunda İmam Ga

zali (505/ 1111) gelip muazzam eseri İhyau Ulumi'd-dirti yazarak tasavvuf yolu
nun bütün edep ve erkanını anlatmış, ıstılahiarını ve işaretlerin i izah etmiş ve
böylece rasavvuf bir ibadet yolu olmakla kalmayarak muntazam ve bağımsız bir
ilmi disiplin olmuş, daha önce bu ilim; tefsir, hadis, fıkıh, usul ve Kelaın çerçe
vesi içinde kaldığı halde artık o da bunların yanında varlığını kabul ettirmişti.5

" 29

Sütl, İslam cemiyetinde örnek insan demektir. Şeriatı ve adabını bilmeyenle
rin, örnek insan kabul edilmeleri uygun ve mümkün değildir. Nitekim bu konu
da, Cüneyd şöyle der: "Kur'an ezbedemeyen, hadis yazmayan ve fıkıh öğren
meyen bi1· kimseye bu yolda tabi olunamaz." Haris el-Muhasibi'nin (243/857)

"Allah seni muhaddis mutasavuıf kı/sm, mutasavvıf muhaddis kılması n. "sözü
nün manasını Ebu Talib Mekki (386/ 1005) şöyle izah ediyor: "Sen önce hadis ve
eser öğrenir, sünnet ve fıkıh hakkında bilgi sahibi olur, sonra zühd ve ibadet

yolunu tutarsan yükselir ve arif bir sufi olursun.

Süfiler ilme büyük önem vermeleri, bu konuda şöhret sahibi olmaları , hadis
ve fıkıh ilimlerini rehber görmeleri sonucu olarak, beş kişiyi her bakımdan ken
dilerine tabi olunması gereken örnek insanlar olarak tanımışlardı. İlhamla öğre
nilen ulüma ek olarak şeriata vakıf olan bu beş zat hakkında İbn Hafif: "Rııveym

b. Abmed (291/906), Haris b. Esed el-Muhcısibf(243/857), Cüneyd b. Muham
med (297/913), Ebu '!-Abbas b. Ata (309/925) ve Amr b. Osman el-Mekkf'ye
(291/906) uyımuz. Zira bunlar 'iliml.e hakikati telif etmişlerdir. "'' der.

Fıkıh ve Tasavvufun Birbirini Destekleyen Yönleri

Cemiyet hayatını ve insanlar arasındaki karşılıklı ilişkileri tanzim eden iki çe
şit kaide ve müeyyide vardır.

Yüce, Abdü l hakinı, Razi'nin Tef~irlnde Tasaı•ı>ıif, izınir 19%. s. 128.

52 ibn Haldun, Şi(aü's-Sail, s. 254; aym nıüellif, Mııkaddfme, c. 2, s. 558; Doğru !, Tasavr:11(, ss.

79-80; Cebecioğlu , Ethem, "Alandışı/Layınanlerin Tasavvufı.ı Anlayaıııamalarının Nedenleri", islam,
Mayıs 1997, ss. 12-16.

Ebu's-suud Efendi (982/ 1574) Yunus'un;

Cennet dedikleri hir e u ile birkaç huıi,
isteyene ı;eıp,il anı, hana seni gerek seııi.

beyti sebebiyle küfrc girdiği ni söylemiş ve böyle d iyenierin sarilı küfürleri sebebiyle bldürülıneleri

ni mübah görmüştü r. Fakat bu, Yumıs'a göre gerçek dindarl ığu1 ifadesiydi. Konur, Tasaul•l({lte Şeri

Ebu Hanife 050/ 767), az konuşan, çok düşünen ve dünyaya kalben çok
önem vermeyen birisiydi. Kuşeyıi, Şatü bir mutasavvıf olmasına rağmen, hem il
mi, hem de tarikatı Ebu Hanife'den aldığını söyler.119

İmam Malik (179/795) der ki: '1/miyle rızay-ı ilti.hfden başkasını isteyen bi

risi, anlamadığı şeyi sırtına yı:iklemekle kendine yazık etmiştir. "
İmam-ı Şafi (204/820) der ki: "Kendisini kötülüklerden koruyamayana ilmi

fayda vermemiştir. Fıkıbta maksat sadece rızay-ı Bari olmalıdır. İmam-ı Şa

fii'nin siifilerin sohbetine on yıl devam ettiği rivayet edilir.'!XJ
İbn Hanbel (241/ 855) ve Süfyan-ı Sevrl (161/778) de zühd ve vera konusun

da çok hassastılar.91 İbn Hanbel'in sfıfi sohbetlerine gittiği ve oğluna da tavsiye
ettiği rivayet edilir.n

Bürün bunlar; fıkl'u , Allah'a yaklaşmak için öğrenmek, kullukta ihsan sırrını
yakalamaya bir basamak yapmak ve Allah ve Rasülü'nün sevgisiyle dopdolu,
kalben itminana kavuşmak için öğrenilip öğretilebileceğini ortaya koymaktadır.